



Sec de Licitações Prefeitura Patos de Minas
<licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br>

CONCORRENCIA 14/2015 - PREF DE PATOS DE MINAS

Kiss <kiss@lara.com.br>

2 de fevereiro de 2016 14:29

Para: licitacoes@patosdeminas.mg.gov.br

Cc: Renata <renata@lara.com.br>, gisele@lara.com.br



Boa Tarde

Prezados

Por favor, referente a Concorrência 14/2015, a empresa LARA Central de Tratamento de Resíduos LTDA, participante do certame licitatório (citado no Assunto e nesse Texto), vem através desta solicitar os seguintes esclarecimentos:

- Na planilha de Custo de Equipe de Varrição, perguntamos:

1- A quantidade varrida semanal/diária é em Km eixo de via ou sarjeta?

2- A produtividade é em Km eixo de via ou sarjeta?

*Via de
sarjeta*

sarjeta.

Desde já Agradecemos.

Att.



Kiss Medeiros

Comercial

<http://www.lara.com.br>



(11) 4544-1077 | R. 233

(11) 7756-3411 | 100*67065



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração
Comissão Permanente de Licitações

RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Edital Concorrência nº 14/2015- PROCESSO nº 247/2015- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA NO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO HOSPITALAR; COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL; VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; VARRIÇÃO, COLETA E DESTINAÇÃO DE LIXO ORIGINADO EM EVENTOS REALIZADOS EM ESPAÇO PÚBLICO; CAPINA MANUAL; ROÇADA; LIMPEZA DE BOCA DE LOBO; PINTURA DE MEIO FIO; ENTRE OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, PROJETOS E PLANILHAS DE QUANTITATIVOS ANEXOS AO EDITAL

Solicitante: LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA.

A Comissão Permanente de Licitações, juntamente com a Secretaria Municipal de Administração, vem através deste, responder aos questionamentos protocolados e apresentados no dia 02/02/2016, através do processo 1582/2016, conforme abaixo:

Questionamento: Na planilha de Custo de Equipe de Varrição, perguntamos:

Pergunta nº 01: A quantidade varrida semanal/ diária é em km eixo de via ou sarjeta?


Resposta: Informamos que a quantidade varrida, informada no edital é em sarjeta. No Anexo II- Termo de Referência, em seu item 16(Quantitativos de Referência), pode-se verificar nas tabelas de cada Bairro, que quando o serviço de varrição é feito em ruas, a extensão da via é multiplicado por 2(dois), tendo em vista, possuir 02(duas) bordas, e quando o serviço de varrição é feito em avenidas, a extensão da via é multiplicado por 4(quatro), tendo em vista, possuir 02(quatro) bordas.

Pergunta nº 02: A produtividade é em km eixo de via ou sarjeta?

Resposta: Considera a mesma resposta dada na pergunta nº 01.

Patos de Minas, 22 de fevereiro de 2016.

Cláudio Henrique de Magalhães
Secretário Municipal de Administração


Aldirlei Luiz Ferreira
Presidente da CPL